
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 3 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 17 de Março de 202245

CNES: 2708426 SMS CMS ERNANI AGRÍCOLA - AP 1.0

 
UA

12371
 
 

STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

SERVIDOR SILVIO FERREIRA DE CARVALHO 12/208.680-9

Org. Social RODRIGO BELCASTRO PEREIRA 147.511.467-26

Org. Social LUCAS DE SOUZA LIMA 165.411.587-89

CNES: 5621801 SMS CSE LAPA - AP 1.0

 
UA

1805 
 
 

STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

SERVIDOR FELLIPE NETO RODRIGUES LARANJEIRAS 12/271.651-2

Org. Social VINICIUS FRAGOSO GONÇALVES 086.931.657-55

Org. Social LUCAS DE SOUZA LIMA 165.411.587-89

CNES: 6023975 SMS CF DONA ZICA - AP 1.0

 
UA

44615
 

STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

SERVIDOR FELLIPE NETO RODRIGUES LARANJEIRAS 12/271.651-2

Org. Social RAPHAELA ALVES CIPRIANO 105.824.727-17

Org. Social LUCAS DE SOUZA LIMA 165.411.587-89

CNES: 6023983 SMS CF SÃO FRANCISCO DE ASSIS - AP 1.0

 
UA

1805
 

STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

SERVIDOR FELLIPE NETO RODRIGUES LARANJEIRAS 12/271.651-2

Org. Social TAÍS RODRIGUES DA SILVA 008.997.350-02

Org. Social LUCAS DE SOUZA LIMA 165.411.587-89

CNES: 6028233 SMS CF ESTÁCIO DE SÁ - AP 1.0

 
UA

46603
 

STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

SERVIDOR FELLIPE NETO RODRIGUES LARANJEIRAS 12/271.651-2

Org. Social CELY ALVES CRUZ VARGA 928.251.687-34

Org. Social LUCAS DE SOUZA LIMA 165.411.587-89

CNES: 6873960 SMS CF SERGIO VIEIRA DE MELLO - AP 1.0

UA
44616

STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

SERVIDOR FELLIPE NETO RODRIGUES LARANJEIRAS 12/271.651-2

Org. Social DANIELLE VICTOR DA SILVA 071.730.947-98

Org. Social LUCAS DE SOUZA LIMA 165.411.587-89

CNES: 7523246 SMS CF NÉLIO DE OLIVEIRA - AP 1.0

 
UA

45873
 

STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

SERVIDOR FELLIPE NETO RODRIGUES LARANJEIRAS 12/271.651-2

Org. Social MARIA LUIZA IAVECHIA GOMES 038.108.057-93

Org. Social LUCAS DE SOUZA LIMA 165.411.587-89

CNES: 9057706 SMS CF ESTIVADORES - AP 1.0

 
UA

46944
 

STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

SERVIDOR FELLIPE NETO RODRIGUES LARANJEIRAS 12/271.651-2

Org. Social DANIELLE DA SILVEIRA 110.743.267-76

Org. Social LUCAS DE SOUZA LIMA 165.411.587-89

CNES: 9079939 SMS CF MED OLÍMPICO MAURÍCIO SILVA - AP 1.0

UA
46964

STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

SERVIDOR FELLIPE NETO RODRIGUES LARANJEIRAS 12/271.651-2

Org. Social LETÍCIA BARBOZA DA SILVA RAPPARINI 146.148.097-31

Org. Social LUCAS DE SOUZA LIMA 165.411.587-89

CNES: 9080163 SMS CF MED OLIMPICO RICARDO LUCARELLI SOUZA - AP 1.0

UA
46968

STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

SERVIDOR FELLIPE NETO RODRIGUES LARANJEIRAS 12/271.651-2

Org. Social HANNAH COSTA DE CARVALHO 135.960.487-10

Org. Social LUCAS DE SOUZA LIMA 165.411.587-89

Art. 2º Fica revogada a Resolução SMS nº 5183 de 18/11/2021, publicada no D.O. Rio de 19/11/2021.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 16 de março de 2022

DANIEL SORANZ

RESOLUÇÃO SMS Nº 5318 DE 16 DE MARÇO DE 2022
O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, em conformidade com o disposto no art. 8 do Decreto Municipal nº 42.696, de 16 de dezembro de 2016.

CONSIDERANDO a Resolução Nº 4974 de 04 de agosto de 2021 que torna pública a Matriz de Responsabilida-
des referentes aos contratos de gestão e demais instrumentos de parceria com o Terceiro Setor e Administração 
Indireta no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde (SMS);

CONSIDERANDO a necessidade de republicação da Comissão de Fiscalização do Convênio nº 252/2021;

RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros abaixo indicados para comporem a Comissão de Fiscalização do Convênio nº 252/2021 
- REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL DA SMS - RAPS;

COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO - CEA
RIOSAÚDE

REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL DA SMS - RAPS
CONVÊNIO Nº 252/2021 - INSTRUTIVO Nº 09/007.947/2021

NOME SETOR
TITULAR OU 
SUPLENTE

MATRÍCULA

PAULO CARDOSO FERREIRA PONTES SMS/SUBHUE/SSM T 11/251.622-7

ROSIMARA DE SOUZA ROCHA S/SUBHUE/SSM T 11/238.410-5

WASHINGTON LUIZ DA SILVA MOTTA S/SUBHUE/SSM T 57/201540-2

PAULA BARROS DIAS S/SUBG/CGP T 12/243.080-9

LARRY BOTELHO DA SILVA S/SUBG S 12/214.852-6

Art. 2º O Presidente do Conselho Distrital de Saúde da área vinculada ao objeto do instrumento de parceria 
poderá indicar um representante para fazer parte, como ouvinte, das Comissões de Avaliação dos instrumentos 
de parcerias cujo objeto é afeto a área de atuação deste Conselho.

Art. 3º A S/SUBG/CTGOS deverá ser comunicada por meio do email: ctgos.ctacea@gmail.com, sobre as datas 
das agendas e participará como apoio técnico às Comissões com intuito de difundir as informações e resultados 
obtidos através dos Contratos de Gestão irmados com Organizações Sociais, Convênios e Termo de Colabo-
ração.

Art. 4º Fica revogada a Resolução SMS nº 5251 de 28 de janeiro de 2022, publicada em D. O. Rio de 31/01/2022.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com eicácia a partir de 11/03/2022
Rio de Janeiro, 16 de março de 2022.

DANIEL SORANZ

RESOLUÇÃO SMS Nº 5319 DE 16 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

CONSIDERANDO que o Calendário Estratégico é uma importante ferramenta para a equipe da SMS-Rio, ofere-
cendo um planejamento completo que engloba as principais atividades do ano;

CONSIDERANDO a necessidade de publicizar as ações de planejamento das Subsecretarias da SMS-Rio;

CONSIDERANDO que a divulgação com antecedência permite elaboração com maior qualidade do material a 
ser apresentado nas datas subsequentes;

CONSIDERANDO a diversidade da rede assistencial e a rígida agenda de trabalho de todos os proissionais da 
saúde.

RESOLVE:
Art. 1º - Fica instituído o Calendário Estratégico do Complexo Regulador do Rio de Janeiro, visando facilitar o 
planejamento da agenda de todos os envolvidos com antecedência.

Art. 2º - A reuniões se darão sempre no Complexo Regulador, localizado à Praça da República, 111 - Prédio 
Anexo ao Hospital Municipal Souza Aguiar, iniciando às 15 (quinze) horas, impreterivelmente, e com duração de 
02 (duas) horas, conforme cronograma em anexo.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 16 de março de 2022.

DANIEL SORANZ

ANEXO -
CRONOGRAMA E TEMAS DE REUNIÕES DO COMPLEXO REGULADOR  

COM REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SMS-RIO)

DATA TEMA PÚBLICO-ALVO

05/04/2022

Introdução: Uso e Estrutura SISREG. Informações mínimas 
para uma solicitação. Procedimentos únicos e sequenciais, 
organização de ilas, proporcionalidade de reservas e re-
tornos, extração de informações estratégicas no SISREG

NIR E RT DAS CAP

26/04/2022 Regulação de Procedimentos Oftalmológicos NIR E RT DAS CAP

31/05/2022 Regulação de saúde mental e psiquiatria NIR E RT DAS CAP

28/06/2022 Respostas de Mandados Judiciais NIR E RT DAS CAP

26/07/2022 Análise parcial de resultados dos indicadores de regulação NIR E RT DAS CAP

30/08/2022 Procedimentos regulados pelo SES NIR E RT DAS CAP

27/09/2022 Regulação de Procedimentos Materno-Infantis NIR E RT DAS CAP

15/10/2022 Solicitações de internação pela APS NIR E RT DAS CAP

29/11/2022
Análise dos resultados alcançados em 2022, a partir dos 
indicadores regulação

NIR, RT DAS CAP
E COORDENADORES DE CAP

Data Tema Público Alvo

10/05/2022
Introdução: o porquê da Regulação (Como Regulamos, 
Por que regulamos e Para onde regulamos?)

NIRs UPAs, CERs e Hospitais

24/05/2022
Funcionalidades da Plataforma: Censo da Plataforma, 
Oferta de Leitos, Peril da Unidade NIRs UPAs, CERs e Hospitais

14/06/2022
Vaga Zero - Conceitos Gerais, Identiicando Recursos na 
unidade e Solicitação

NIRs UPAs, CERs e Hospitais

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quinta-feira, 17 de Março de 2022 às 4:43:10
Código de Autenticação: bf50bed4


